
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33170 9Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2016

PORTARIA N° 307 DE 08 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/270571.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, SUZI DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, Mat. 
57214304/1, do cargo de Servente, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/11/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de Julho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 985844

PORTARIA N° 308 DE 08 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/272810.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA SUELY DE SOUZA FERREIRA, Mat. 5069599/4, 
do cargo de Especialista em Educação Classe I, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 25/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de Julho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 985847

PORTARIA N° 309 DE 08 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/272926.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RAIMUNDO NONATO DA SILVA, Mat. 57214807/1, do 
cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar 01/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de Julho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 985849

PORTARIA N° 310 DE 08 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/272906.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JAIME NUNES DA SILVA, Mat. 5897315/1, do cargo 
de Vigia, lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
a contar 16/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de Julho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 985856

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 269 /2016 - DE 13 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE nº. 33.153 de 
22.06.2016, e ainda;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MATIAS GAMA DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 26301 / 1 ocupante do cargo de OPERAÇÕES 
E SEGURANCA, lo tado na GERÊNCIA DE PESSOAL - SEAD, 60 

(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Julho de 
2016 a 29 de Agosto de 2016, referente ao triênio 27 de Janeiro 
de 2009 a 26 de Janeiro de 2012. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 13 DE 
JULHO DE 2016.

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 986082

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 1-2014
Objeto: Prorrogação do Contrato de locação de veículos pelo 
período de 12 (doze) meses.
Data Assinatura: 08/07/2016
Vigência: 09/07/2016 a 08/07/2017
Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.83380000 339033 0101000000
Contratada: BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP
End.: Rua Oliveira Belo nº 122, bairro Umarizal - Belém-Pa.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 986119

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2016
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 
da Secretaria de Estado de Administração, no uso de suas 
atribuições legais, fundamentada no art. 25, Inciso I, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e considerando o Parecer Jurídico, exarado 
no Processo nº 2016/24130, resolve reconhecer a inexigibilidade 
de licitação para contratação da empresa STEMAC S/A 
GRUPOS GERADORES, objetivando a realização dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, 
do grupo gerador, pertencente à SEAD, conforme proposta da 
contratada, constante no Processo nº 2016/24130, no valor de 
R$ 2.033,08 (Dois mil e trinta e três reais e oito centavos).

Belém, 13 de julho de 2016.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
Protocolo 986152

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
02/2016

Nos termos do art.25, da Lei nº 8666/93 ratifi co a decisão da 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa desta Secretaria.

Belém, 13 de julho de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
Protocolo 986154

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0268/2016 - DAF/SEAD, DE 12 DE JULHO 
DE 2016

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE nº. 33.153 de 
22.06.2016;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 377/2015-DAF/SEAD de 29.10.2015, 
publicado no DOE nº. 33.003 de 03.11.2015, o servidor JOAO 
CLAUDIO VASCONCELOS GAMA, Id. Funcional nº. 57175306/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de JULHO DE 
2016.

Bruno Rodrigues da Cunha
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 985853

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 018/2016/IOE, tendo como 
objeto a Aquisição de Papel Off set, o qual proclamou como 
vencedora a empresa E K MORE PAPÉIS - ME, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 11 de julho de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 985697

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 087/IOE, 13 de Julho de 2016.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor EDICLEY MIRA FERREIRA, 
matrícula nº 5921360/1, CPF/MF 688.066.122-04, 
Suprimento de Fundos, no valor de R$ 500,00, (Quinhentos 
reais) destinados a atender as despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios a ser 
aplicado na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.131.1424.8233.3390-30 - R$ 500,00 - Consumo
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 986044

PORTARIA N.º 088/IOE, de 13 de Julho de 2016
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora SAMARA IDALIANA DOS 
SANTOS MONTEIRO, matrícula n.° 5898405/2, CPF/MF 
922.571.352-53, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 
1.000,00, (Hum mil reais) destinados a atender as despesas 
urgentes e de Pronto Pagamento, a partir dos recursos, devendo 
os dispêndios a ser aplicado na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390-30 - R$ 500,00 - Consumo
22.122.1297.8338-3390-39 - R$ 500,00 - Pessoa Jurídica
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 986048

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
.

ERRATA
.

Errata da publicação protocolo nº 976740 - data  
23/06/2016
Contrato:   011                                            
Exercício: 2015
Onde se lê Valor: R$ 5.347,97
Leia-se: Valor: 4.514,43    
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 986097


